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Kiliseden Mescide, Mescidden Saat Kulesine: Eflatun 

Ali BORAN*- Şengül BAYAR"" 

Özet 
Uzun yıllar boyunca farklı işlevlerde kullanılan, "Eflôtun Kilisesi, Eflôtun M escidi ve Eflôtun Saat Ku
lesi" olarak adlandırılan yapı, Alaeddin Tepesi üzerinde olup günümüze gelerneyen önemli eser
lerden biridir. Bizans imparatorluğu'nun hakimiyeti sırasında kilise olarak inşa edilmiş, şehrin Türk
ler tarafından fethinden sonra m escide dönüştürülmüş, 1872'de saat kulesi olarak, bir dönem ra
sathane ve cephane gibi farklı amaçlarla da kullanılmıştır. 
Bu _çalışmada, zaman içerisinde farklı kültüre tanıklık etmiş olan yapının tanımı tarihi belgelerle 
anlatılacak, bugüne kadar sadece eski planlarda ve fotoğraflarda yerini bildiğimiz bu eserin günü
müzdeki yerinin tespiti ile günümüze ulaşan mimari parçaları ve modellernesi yapılarak eserin ye
niden asli halinin tasarım denemeleri yapılacaktır. 
Anahtar kelime/er: Konya, Eflatun, Platon, Amphilochius, Kilise, Mescid, Saat Kulesi, Rasathan e. 

Eflatun (Kilise- Mescid -Saat Kulesi) Tanıtımı 

Bulunduğu Yer: Konya il merkezinde, Alaeddin Tepesi üzerinde; Selçuklu Devleti'nin 

Ulu Camisi olan Alaeddin Camisinin güneydoğu tarafında (Resim 4), Ferit Paşa Su De

posu'nun da güneybalı istikametinde, yaklaşık olarak günümüzdeki park alam içerisinde 

olduğu tahmin edilmektedir1 (Resim 1) (Çizim 9). Yapılan jeoradar çalışmaları ile eski fotoğ

rafve çizimlerden belirtilen alan civarında olduğu anlaşılmaktadır (Çizim 10). G. Mendel'in 

ve G. Niebuhr'un çizdiği planlarda da Eflatun Mescidi ve Alaeddin Tepesi görülmektedir 

(Çizim 1). Aynca Matrakçı Nasuh'un ( Nasuh es-Silahi) Beyan-ı Menazil-i Irakeyn' isimli 

eserindeki2 Konya şehri minyatüründe de kale içerisinde Eflatun Kilisesi net olarak bulun

masa da ona benzer yapılar görünmektedir (Çizim 2). 

Yapının Tarihçesi: Prelıistorik dönemlerden günümüze kadar pek çok uygarlığa ev 

sahipliği yapmış, Selçuklu'nun başkenti, Osmanlı Devleti'nin ise önemli kentlerinden biri 

olan Konya, Cumhuriyet döneminde de birçok tarihi olaya tamkhk etmiştir. Mevlana'nın 

şehri bu kutsal şehir3, Selçuklulardan önce de önemli bir yerleşim yeri alınasına rağmen, bu 

dönemlere ait eserlerin sayısı oldukça azdır (Resim 23). 

Prof. Dr., Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, aliboran@selcuk.edu.tr 
Sanat Tarihçisi, Konya Büyükşehir Belediyesi imar ve Şehireilik Daire Başkanlığı KUDEB, sengulbayar42@gmail.com 
Konya Büyükşehir Belediyesi imar ve Şehireilik Daire Başkanltğt- Kudeb uzmanlarından Arkeolog Coşkun Bilgi ve Arkeolog 
Mehmet Aktaş ile Sanat Tarihçisi Burhan Öztürk ile yaptığımız tespit çalışmalarından yaklaşık olarak yapının bu alanda 
olduğu tahmin edilmektedir. Fakat elbette ki kazı çalışmalarından sonra yapılan temel tespit çalışmasında yeri konusunda 
daha kesin sonuçlar elde edilebilir. 
G.Hüseyin Yurdaydın, MatrakÇI NasOh, A.Ü. ilahiyat Fakültesi Yayınları, Sayı: XLIII, Ankara, 1963, s.2-75. 
Hasan Özönder, Dünden Bugüne Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, Konya, 2005, s.l-5. 
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Konya, Romalılarm son devrinde önemli bir merkez haline gelmiştir. Lykaonia'nın 

önemli bir şehri olup, Anadolu' dan geçen ana yolların kavşak noktasında olması, bu kenti 

yani İconium'u Hristiyanlaşan Roma İmparatorluğu içindeki tarihini oldukça zenginleştir

ıniştir. Hıristiyanlığın yayılması ile İconium Başpiskiposluğuna bağlı önemli piskiposluklar 

yer almıştır. Pisidia Antiocheia' sında (Y alvaç) vaazlar vermekte olan, Havariun' dan Pavlus 

(St. Paul), M.S. 47 yılında İconium (Konya)'a gelmiş, burada vaazlar vermeye başlamıştır5 • 

Pavlus'un nutuklanna kapılarak Hristiyan olan dul bir kadının kızı Thekla, bu sebeple bir

çok işkenceye maruz kaldığından Aya Thekla efsanesi doğmuştuf6. Thekla adına birçok şe

hirde kiliseler yapılarak, M. S. 235' te Hristiyanlığın en eski konsillerinden birisi de Konya' da 

Alaeddin Tepesi'nde (St. Amphilochius) adındaki ilk Hristiyan Kilisesinde yaptırılmıştır7 • 

Konya'nın tarihsel çekirdeğini oluşturan Alaeddin Tepesi; Tunç Çağı'na (M.Ö. 4500-

2000) kadar uzanan buluntular veren bir höyük8, Anadolu Selçuklu Devleti'nin iç kale yer

leşmesi ve günümüzde ise Konya Şehrinin merkezinde yer alan önemli tarihi, doğal ve ar

keolojik sit alanlanndan biricfir9. Höyük, Tunç Çağından Osmanlı Dönemi sonuna kadar 

uzanan tüm yerleşim katlarını içermektedir. 1941 yılında yapılan sondajlar neticesinde hö

yükte önemli bulgular ortaya çık:mıştır10• Çevrede yapılan raylı sistem, inşaat temel kazıları 

bu höyüğün en az 100-150 m. daha geniş olduğunu gösterıniştir. Alaeddin Tepesi Tarihi, 

Doğal ve Arkeolajik Sit Alanı olmakla beraber üzerindeki Selçuklu dönemi eserleri olan 

Alaeddin Camisi (Resim 2), IL Kılıç Aslan Türbesi, Yarım Kümbet ve II. Kılıç Aslan Köşkü 

(Resim 10) de koruma altına alınmıştır. Bu tepe bir zamanlar Ortaçağ Konya'sının iç kalesi 

ve Selçuklu Devletinin yönetim merkezi olmuştur. Konya, Selçuklu fethi sırasında bugünkü 

Alaeddin Tepesini çevreleyen surlar içerisinde yer alan küçük bir şehirdi. Selçuklu sultanları 

camilerini, saraylarını ve diğer yapılarını bu tepenin kuzey bölümünde inşa ettiler. Günü

müze ulaşamayan eserlerden Eflatun Mescidi, Metamorphosis Kilisesi, Selçuklu Sarayı, İç 
Kale surları höyüğün önemli yapılardandı11 • 

Selçuklular, Konya' da Alaeddin Tepesi'ndeki St. Amphilochius Kilisesi' ni, mescide çe

virerek Eflatun adını verınişlerdir12 • Eflatun Kilisesi, "Kabr-i Ejlfitun", "Rasatgah-ı Efltitun" 

adıyla da anılmıştır13 • Osmanlı Devleti döneminde ise Şer'iyye Sicilleri'nde"Ejlfitun Mescidi" 
adıyla kayda geçınişfu14. 

10 

ll 

Arnold Hugh Martin Jones, The Cities of the Eastern Roman Provinces, Oxford, 1937, s.128; A.Müfid Mansel, Türkiye'nin 
Arkeoloji, Epigrafi ve Tarihi Coğrafyası için Bibliyografya, Ankara, 1948, 212-262. 
Mehmet Önder, Mevlôna Şehri Konya, Konya Turizm Derneği Yayınları, Konya, 1962, s.489; Kitab-1 Mukaddes (Resul/erin 
işleri), istanbul, 1949, s.135-137. 
Seton Lloyd, "Paul and Thekla", History Taday, Sayı: ll, No:8, 1952, s.527-531. 
Önder, a.g.e., s.490; William Ramsay, "ikonium",Encyclopaedia Britannica, XII, London, 1910. 
R. Oğuz Arık, "Aiaeddin Tepesi", Konya: Konya Halkevi Yaymlan, (ll. Teşri n 1942), Sayı:49, Konya, 1942, s.15-18. 
Önder, a.g.e., s.490. 
Mahmut Akok, "Konya Şehri içindeki Alaeddin Tepesinde Türk Tarih Kurumu Adına Yapılan Arkeolajik Kazıların Mimari 
Buluntuları", Bel/eten, C: XXXIX, Sayı:154, Ankara, 1975, s.217-224. 
Mahmut Akok, "Konya'da Alaeddin Köşkü, Selçuk Saray ve Köşkleri", Türk Etnografya Dergisi, Sayı: Xl, Ankara, 1969, s. 
47-73. 

12 Zeki Atçeken, "Selçukluların Konya'da Camiye Çevirdikleri ilk Mabed: Eflatun Kilisesi", ipek Yolu- Konya Ticaret Odast 
Dergisi- Konya Kitabi VI, Konya, 2003, s.3: 11. 

13 ibrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleriyle Konya Tarihi, Konya, 1964, s.351. 
14 Konya Şer'iyye Sicil Defteri, 31, 142/1. 



ULUSLARARASI iSLAM MEDENiYETiNDE ZAMAN SEMPOZYUMU / 08-ll EKiM 2015 '"""'341 1 

Efla.tun yapısından bahseden ilk araştırmacılardan olan Arap asıllı 1214 yilinda Hal ep' te 

ölen Ebü'l-Hasan Ali b. Ebu Bekir el-Herevi'dir. El-Herevi, "Kitabu'l-İşarat Fi Marifeti'z-Zi

yarat" adlı eserinde, "Konya şehrinde büyük carrı.inln yanındakikilisede hakim Eflatun'un 

mezarı varclır" diye bahsetmektedir15. Herevi'nin, burada gömülü olduğunu bildirdiği 

Eflatun'un, ilk çağın felsefecisi Platon ile aynı kişi olduğunu söyleyen araştırmacılarda bu

lunmaktaclır16. 

Selçuklu dönemine ait yine Ünsi'nin Selçuknamesi'nde bununla ilgili "Eflatun Makamı 
ile üç yüz Iiliesinden sular akan çeşme sar-i sema ya ser çekmiş İskender! bindara benzeyen 

on iki burçlu suru gördüm." şeklinde bahsi geçmektedir17• 

Mu' cemü'l-Büldan adlı eserinde İslam Coğrafyacısı YakUt el-Hamev1 de Eflatun'un me

zarından bahsetmiştir18 . Semavi Eyice'de, Bizans Kilisesi'nde Eflatun'un mezarı olduğu ko

nusunda Selçuklular döneminde yaygın bir rivayetin olduğunu belirtmektedir19. 

Ayrıca Eflatun'un Konya'da medfun olduğundan, Nabi'nin"Tuhfetü'l-HaremeıJ1ı"20 adlı 

eserinde ve Nuruosmaniye Kütüphanesi yazmalarından "Menazır'ul-Avalim"21 adlı yaz

ınada da bahsedilmektedir. 

1465-1466 yıllarında Kudüs'e giden bir Rus hacısı Vasilij ise hac dönüşünde Konya'ya 

uğrayıp tek el yazması Moskova' da olan seyahatnamesinde bu kiliseyi gördüğünü ve Türk

lerin Platon'a, Hristiyanların ise Amphilokios'a (Amphilochius) ithaf edildiğini belirtir. Ay

nca "mezarı, büyük kapı ile sunağı kuzeydeki kapı arasında olduğunu ve mezardan kutsal 

yağ çıktığını" belirtmektedir22. 

Mehmed b. Ömer el-Aşili de 1596-1597 yıllarında yazdığı eserinde Konya Kalesi'nde 

Eflatun'un kabri olduğundan bahsetmektedir. Bınanın Osmanlı döneminde de önemli bir 

ziyaratgah olduğu anlaşılmaktaclır23. 

Osmanlı Devleti döneminde Konya'yı ziyaret eden bazı seyyahlar şehir surlarının tah

ribatından bahsederken Eflatun Mescidi ile ilgili bilgi veren az sayıdaclır. Alman Subayı 

H.Von Moltke (1800-1891) 1838 yilinda Alaeddin Tepesi'nde cami harabeleri ve bunların 

bazılarının saraya ait olabileceğini söyleyerek bu harabeler arasında çok zarif bir de kilise 

gördüğünü belirtmektedir. Ki muhtemelen Eflatun Kilisesi'nden bahsetmektedir24. 

15 
16 

17 

18 
19 

20 

21 
22 

23 

24 

Ebü'I-Hasan Ali b. EbG Bekir ei-Herevi, Kitôbü'z Ziyarat; Guide deslieux de pelerigane, Dam as, 1957, s.59-132. 
Semavi Eyice, "Eflatun Mescidi", islam Ansiklapedisi, C:10, istanbul, 1999, s.477; Platan ya da islam dünyasında Efiotun 
adı ile Antik klasik Yunan fılozofu, matematikçi ve batı dünyasındaki ilk yükseköğretim kurumu olan Atina Akademisinin 
kurucusud ur. 
M.Sabri Doğan, "Aiaeddin Tepesi Üzerindeki Eflatun Kabri", K1şta Meram, Sayı:14, Konya, 2003, s. 34. 
Yakut ei-Hamevl, Mu'cemü'I-Büldôn, (nşr. G. Wüstenfeld), IV, Leipzig, 1869, s.204. 
Semavi Eyice, "Eflatun Mescidi", islam Ansiklapedisi, C:10, istanbul, 1999, s. 477-478; Mehmet Bildirici, Antik Çağda lco
nium (Konya) ve Çevresi Belge ve Fotoğraf Sergisi, Konya, 2008, s.32-33. 
Nabi, Tuhfetü'/-Haremeyn, istanbul, 1265, s.17. 
N uruosmaniye Kütüphanesi Yazması, "Menazır'ui-Avalim". 
Eyice,a.g.m. ,s. 477-478. 
Kamil Ekrem, "Hicri Onuncu Miladi Onaltıncı Asırda Yurdumuzu Dolaşan Arap Sewahlarından Gazzi-Mekki Seyahatna
mesi ve Menaz~r-ü/ Ava/im", i.ü. Tarih Semineri Dergisi, 1/2, 1937, s.29. 
H. Von Moltke, Sriefe Über Zustaende und Begebenheiten in derTürkei aus den Jahren 1835 bis 1839, (5. Baskı), Berlin, 
1891, s.318. 
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F. Sarre Küçük Asya Seyahati adlı kitabında küçük bir Bizans kilisesini gördüğünü ya

zarak bu kiliseden Arap coğrafyaası Yakut'un "Bilge Eflatun'un mezarının caminin yanın

daki kilisededir." Şeklinde ifade ettiğini belirtmektedir2s. Yine Sarre Konya Köşkü (1865-

1945) adlı eserinde, kilise ile ilgili tepenin planı üzerinde kilisenin yerini işaret1eyerek fotoğ

rafını koymuştur26 (Resim 3). 

J.H. Löytved ise Inschriften der seldchukischen Bauten Konya adlı eserinde Eflatun Mes

cidi'nden bahsetmiştir27 • 

F.W. Hasluck ise farklı görüşler öne sürerek ona göre Eflatuıı adı Amphilokios'un 

(Amphilochius) halk ağzında bozulmuş bir hali olduğunu ve de kilisenin aslında Ankaralı 

Aziz Platon' a ithaf edilmiş olduğunu belirtir. Ayrıca Platon adının İslam dilindeki karşılığı

nın Flatun-Eflatun olduğunu dile getirmiştir28. Eyice, bu farazileri destekleyecek bilginin ol

madığını fakat Orta Anadolu' da Türk devrinde, yer alb sularını istediği gibi idare eden ve 

gölleri kurutup, yer alb sularını göl haline getiren, yarı sihirbaz, yan mühendis olan 

Eflatun'un halk arasında varlığına inanıldığını ifade etmektedir. Ayrıca Katip Çelebi'nin de 

bunu destekleyerek " Vilayet ahalisi, Konya salırası bir zamanlar derya imiş, Eflatun tedbir 

edip bir tarih ile mahfeyleymiş derler'' diye bahsetmektedir29• 

İstanbul Asar-ı Atika Müzesi uzmanlarından G.Mendel (1873-1938) yıllarında Konya 

Müzesi kataloğunu hazırlamak üzere yazdığı kısa notlarda Alaeddin Tepesi krokisinde ki

lisenin yerini göstermiştir. Yine bu tarihlerde yapmın pek çok fotoğrafı da yerli ve yabancı 

uzmanlar tarafından çekilerek yayınlanmışbr3o. 

H. Rott, 1906 yılında Anadolu' da yapbğı incelemeler de Konya' da bulunduğu vakit

lerde Eflatun Saat Kulesini gördüğünden ve eserden'' ... tepede İkonion metropoliti Amphi

lokios' a izafe edilen kilise bulunmaktadır. Bu birçok defa yenilenmiş bir Orta Bizans döneıni 

yapısı olup, bugün saat kulesine dönüştürülmüştür. Kuzey ve güney cephelerinde, kade

meli kemerler içinde olan ikiz pencerelerin etrafı ile iki sıra halinde kör pencerelere sahip 

kubbe kasnağının tuğladan yapılınasma karşılık, duvarlarının diğer kısımlan moloz taşla

rından ve devşirme parçalardan öıülmüştür." diye bahsetmektedir31• 

G.Bell ve Ramsay'ın yayınladığı kitapta da eserle ilgili plan ve fotoğraflar bulunmakla 

beraber (Resim 13), planda mescide dönüştürilidüğünü belli eden ve F.Nafiz Uzluk'un gör

düğü ınihrabın işaret1endiğini Semavi Eyice makalesinde ifade etmektedir32. 

İbrahim Hakkı Konyalı "Konya Tarihi" adlı eserinde; binanın sağlam olarak ve asıl hü

viyetinden hiçbir şey kaybetmeden bize kadar gelebilen bir Bizans eseri olduğunu ve yük
sek mimari ile tarihi kıymeti olan binanın, Konya'nın Türkleşmesinden soma mescid haline 

25 

26 
27 

28 

29 

31 

32 

Friedrich Sarre, Küçük Asya Seyahati {1895 Yazı)-Selçuklu Sanatı ve Ülkenin Coğrafyası Üzerine Araştırmalar, Çev: Dara 
Çolakoğlu, istanbul, 1998, s.41. 
Friedrich, Sarre, Konya Köşkü (1989), Çev: Şahabettin Uzluk, lTK, Ankara, Konya, 1964, s.95. 
J.H. Löytved, Konia, lnschriften der Seldchukischen Bauten, Berlin, 1907, s.21. 
F. William Hasluck, Christianity and Islam U nder the Sultans (Türk Sultanlarının Yönetimi Altında Hristiyanlık ve islamiyet) 
1-11, Oxford, 1929, s. 17-22. 
Katip Çelebi, Kitôb-t Cihannümô, lTK, Ankara, 2009,s.616; Eyice, a.g.m., s. 477-478; Mehmet Önder, Konya Efsane/eri, 
Konya, 1963, s.99. 
Gustave Mendel, "Le Pa la is des Sultans Seldjoukides a Konia", Bul/etin de !'art Ancien ei Moderne, Paris, 1907, s.183; 
Semavi E yi ce, "Anadolu Selçuklu Sanatı Çalışmaları Başında iki Yabancı: Clement H u art ve Frıedrıch Sarre", Türkiyat Mec
muast, C:17, istanbul, 1972, s.133-147. 
Hans Rott, Kleinasiatische Denkmaeler aus Pisidien Pamphylien, Kappadokien und Lykien, Leipzig, 1908, s.95-96. 
Eyice, a.g.m., s. 469-302. 
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getirilip, Konya' nın ilk Müslüman mabedlerinden olması bakımından önemli bir yapı oldu

ğuna değlıımiştir33. 

Mehmet Önder ise "Mevlana Şehri Konya" adlı eserinde, Eflatun Mescidinden birçok 

Hıristiyan isimlerinde görüldüğü gibi "St. Amphilochius" isminin zaman içerisinde değiş

tirilerek "Platonius" veya "Eflatun" olduğunu ve halk arasında da "Eflatun'un Mezarı" 

veya kulesinden dolayı "Eflatun'un Rasathanesi" adını aldığını söylemektedir34. Selçuk Es 

ise halk arasında buraya "Eflatun Rasathanesi" denilmiş, aynı zamanda içerisinde bir mezar 

olduğu rivayet olunarak" Aflatun Makberi" denilmesi de halk arasında revaç bulmuştur." 

diye bahsetmektedir35. Fakat bunu destekleyecek kesin bir kanıt bulunamamıştır. 

S. Eyice, Amphilokios'un (Amphilochius) tanınmış din adamlarından olduğunu ve bu

rada yatanın mezarı olan kişinin Amphilokios olduğunu belirtir. 

Görüldüğü gibi, Amphilochius ve Eflatun adına yapıldığı söylenen yapı hakkında farklı 

görüşler öne sürülmüştür. Fakat Konya şehrinde Eflatun adının bu yapıya verilmesi gibi 

daha birçok yerde bu isimle karşılaşmaktayız; KonyaSille Mahallesi'nde yer alan günümüz 

Garnizon Komutanlığı' nın, mühimmat deposunun bulunduğu yerde olan Ak Manastır, ay

nca bazı kaynaklarda Deyr-i Eflatun, Eflatun Manastın şeklinde de geçmektedir36. Bu kili
seye de muhtemelen Eflatun adı erken dönemlerden itibaren verilmişti. 

Ayrıca Hitit Dönemi eserinin bulunduğu Beyşehir İlçesi'nde Eflatun Pınarı bulunmak

tadır37. Oement Huart'ın, "Mevleviler Beldesi Konya", adlı eserinde Konya şehrine girme

den önce geniş çanağın ortasında kalmış çölden ibarettir ifadesini kullanarak, Hacı Ha

life'nin iştirak ettiği mahalli ri vayete göre bu ovanın vaktiyle deniz olduğunu, rabhani Efla

tun'un denizi kuruttuğundan bahsetmiştir. Yine o dönemlerde Eflatun'un varlığına inanıl
makta olduğu anlaşılmaktadır3a. 

Amphilochius'un da yine Konya' da adı geçmektedir. Amphilochius; Kapadokya bölge

sinde doğan (340-345), daha soma Antakya'ya giden ve orada büyüyen, İstanbul' da duran 

ve soma tekrar memleketine gelen bir kişidir. Memleketinde kilise büyüklerinden Metropo

lit Nazionsoslu Greporius onu Kayseri Metropolili Basilcios ile tanıştırmış ve bu sırada boş 

olan Konya Metropolitliğine getirmiştir39 . Eflatun Kilisesi'ne adını veren ve Ortaçağın ikinci 

yarısında adı geçen bu kişi yani Amphilochius' un nasıl ol urda İlk çağın felsefecisi Platon ile 

birleştiği de ayn bir açıklanamayan konudur4°. 

33 
34 
35 
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37 

38 

39 
40 

Konyalı, a.g.e., s.351. 
Önder, a.g.e., s. 490-491; Hasluck, a.g.e., s.60-366. 
Selçuk Es, Büyük Konya Ansiklopedisi: Eflatun Rasathanesi veya Makberi, Anonim, s.19. 
Semavi Eyice, "Konya ileSille Arasında Ak Manastır", Şarkiyat Mecmuasi, Sayı:6, 1966, s.135-160. 
Hasan Bahar- Hatice Gül Küçükbezci, "Eflatunpınar Anıtı", Konya Ansiklopedisi, C:3, Konya, 2012, s.164-166; bkz. Eflatun
pınarı Anıtı; M.Ö. XIII. bin yılın son çeyreğine tarihlenen Hitit döneminde yapılmış olan Hitit Kutsal Su Havuzu Anıtı olarak 
bilinen anıt, Beyşehir ilçe sınırları içerisinde yer almaktadır. Eflatun Pınarı Anıtının adı ile ilgili ise W.M. Ramsay Selçuklu 
devrine ait olduğunu belirtirken, E. Meyer ise adını filozof Eflatun (Piaton)'dan aldığını belirtmektedir; Ousterhout, G. 
Robert, John Henry Haynes: A Photographer and Archaeolog1st m the Ottomon Emp1re 1881-1900, 1887, s.49-50. 
Clement Huart, Mevleviler Beldesi Konya, (Çev: Nezih U zel), Tercüman Bin BirTemel Eser, istanbul, 1978, s.100. 
Doğan, a.g.m., s.34. 
Semavi Eyice, "Konya' nın Alaeddin Tepesinde Selçuklu Öncesine Ait Bir Eser Eflatun Mescidi", Sanat Tarihi Araştirmalan 
IV, i.ü. SanatTarihi Enstitüsü Yayınları, istanbul, 1971, s.269-302. 
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Konya Tahrir Defterleri'ne bakıldığında; Fatih dönemi il yazıcı heyetinin H.881-

M.1476'da Konya evkafuu yazdığında bu mescid, kayıtlara "Vakf-ı Mescid-i Eflatun" şek

linde kaydedilerek41, Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki Karaman Eyaleti Def

teri'nde aynı tarihli kayıtla, Eflatun Mescidi'nin evkafı olarak iki dönüm arazi ile üç dönüm 

bağ görülmektedir. Böylelikle de kilisenin bulunduğu iç kaledeki mahallenin hlzmetine tah

sis edildiği de anlaşılmaktadıf42 • 

ill. Murad döneminde, 1584 tarihli Konya Tahrir Defterlerinde ise bu mescid, "Vakf-ı 

Mescid-i Eflatun Der İçkale Bermucibi Defter-i Ati.k" şeklinde geçmekteffir43 • 

Konya Şer'iyye Sicil Defteri 1093 H./1682 tarihli bir berat suretinde Eflatun Mescidi'nde 

görev yapanlardan Hüseyin adlı cerağdar yanimumları yakan görevlinin olduğundan bah

sedilir44.1686 yılında Eflai:un Mescid'inin mütevellisinin Ahmet oğlu Ali Çelebi olduğu ka

yıtlarda geçmekteffir45• 1707 yılına ait bir berat suretinde cüzhan tayinine aittir ve bu tarih

lerde bir hisse ile Eflahın Mescidi'nin cüzharn Mustafa iken, onun ölümüyle boş kalan yerine 

es-Seyyid Ahmet, aynı hisse ile de cüzhan tayin edildiği kayıtlarda geçmekteffir46• 

Konya Şer'iyye Sicil Defterleri'nde Eflatun Mescid'i ile ilgili vakıf yerlerine ait bilinen 6 

Zilkade 1097H./ 24 Eylül1686 tarihli olan bir kadı sicil kıydı vesikasıdır. Bu vesikaya göre 

Konya Kazasına bağlı olan Salıra N ahiyesi'nin Çukur Köy yakınlarında Sefer-i Kilisesi, Por

suk ve Yunuslar adındaki mezra'alardan alınan vergilerin yarısının Hatice Paşa'ya yarısını 

da Eflatun Mescidi'ne ait olduğu ve Seyfiyye Medresesi'nde geçen bu belgede aynca Sey

fiyye Medresesi müderrisi ve mütevellisi olan Ebubekir Efendi'nin bu duruma itiraz ettiği 

ve bu meselenin Kadı huzurunda görüşülerek davanın Hatice Paşa ve Eflatun Mescidi le

hine halledildiği kaydedilmişfu47 • 

1713 tarihli bir tamir keşfi kaydında ise Eflahın Mescidi Vakfı mütevellesinin Abdurrah

man Efendi adında biri olduğu48 fakat 48. Şer'iyye Sicil Defteri'nde Eflatun Mescidi'nin tev

liyeti hakkındaki berat suretinde, mütevelli Abdurrahman'ın düzensiz olan bazı işlerinden 

dolayı sürekli kadıya şikayet edildiği49, ayrıca Abdurrahman' dan önceki mütevelli Seyyid 

Süleyman adlı kişinin Divan-ı Hümayun' a sunduğu arzuhalinde Eflatun Mescidi mütevel

lisi Abdurrahman'ın vakıf malını yiyip içtiği, rızık sahiplerine hizmet etmeyip, vakıf arazi

sinden iki kı' ta tarlanın boş kalması üzerine başkasına vererek, buradan gelen geliri de kendi 

masrafıarına harcadığını ve, bu nedenlerle de mescidin bakımsızlıktan dolayı harap haline 

geldiğini, kadı meclisine birçok kez mescidin tamir.edilmesi konusunun mütevelliye tembih 

41 

42 
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49 

Ankara Kuyud-ı Kadlme Arşivi, Defter Numarası 256; Konya lı, ibrahim Hakkı, a.g.e., s.351 ;Atçeken, a.g.m., s.S; Zeki Atçe
ken, Konya'daki Selçuklu Yaptlannm Osmanlt Devrinde Baktmt ve Kul:amlmast (Konya Şer'iyye Sicil Kayttianna Göre), An
kara, 1998, s.26. 
F. Nafiz, Uzluk, Fatih Devrinde Karaman Eyaleti Vakıfları Fihristi: Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü Arşivi Defteri, An
kara, 1958, s.28. 
Ankara, Kuyud-ı Kadi me Arşivi, Defter Numarası 584; Konya lı, a.g.e., s.351 ;Atçeken, a.g.m., s.S; Atçeken, a.g.e., s.26. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri, 31, 376/3. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri, 31, 142/1. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri 42, 273/2. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri, 31, 142/1; Atçeken, Zeki, a.g.m., s.27. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri 46, 61/3. 
Konya Şer'iyye Sicil Defteri 48, 258/1; bkz. Mükremin Kızılca, "Aiaeddin Tepesi'ndeki Eflatun Mescidi'nin Hazin Hikayesi", 
Sille/i Said'in Yazdtklan- lll. Ahmed La/e Devri, "be makami Edirne el -mahsurevasa/e fi 26 Zilkade sene 1130 (22 Eylül 
1718}- Anonim, s.2. 
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edilmesine rağmen, tamir parasını zimmetine geçirdiği yazmaktadır. Bütün bunlar hari

cinde, kimseyi yerine vekil bırakmadan İstanbul' a gittiğinden tevliyetin boş kaldığı ve bu 

nedenle daha önceleri kendi üzerinde bulunan tevliyeti de hile ile ele geçirdiği ve bu sebep

lerden dolayı söz konusu tevliyetin tekrar kendisine verilmesini, aynca mescidi kendi ma

lından 130 kuruş harcayarak tamir ettirdiğini, tamir esnasında vakıf malından bir akçe bile 

almadığını, aynca kadıdan tevliyet ile ilgili izni alıp İstanbul' a tasdik ettirınek için giderken, 

yoluna çıkan Harami'nin bütün malını eşyasını alarak, izinle ilgili arzını gasp ettiklerini bil

direrek, tekrar mütevelli'liğine kendi uhdesine verilmesini arz etmiştir. Bütün bunlar üze

rine de o dönemin Edirne Kadı' sı Mevlana Şeyh Zade Mehmed'in bu durumu yüce makama 

bildirmesi üzerine, Divan-ı Hümayun'un 1130 Şevval'in 22. Günü tarihli verdiği Ruus'la, 

Seyyid Süleyman tekrar mescide mütevelli tayin edilerek, adı geçen Abdurrahman da mü

dahaleden men edilmişfuso. 

Konyalı, Şeyh Sadre' d-din-i Konevi Mamuresi'nde görev yapanlardan bazılarının 

Eflatun Mescidi'nde görevlerde bulundukları; Sadre'd-din-i Konevi ahfadından Mualliın 

İbrahim Demirtaş'ta bulunan 1201 Şevvali Evailin'de yazılan bir hüküınde de Konya Sah

rası' da vaki Kızıl Kurt Çiftliği ile Koçaş Köyü hasılatının Eflatun Mescidi'nde ortaklarına 

mütevellilik yapan Seyyid Mehmed ve Seyyid Mustafa'ya verilmesi bildirildiğini kaydet

miştir. Aynca binanın Alaeddin Tepesi'nde İç Kale Mahallesi varken mescid olarak koru

nulduğuna değinmiştirsı. 

Konya Vakıflar Müdürlüğü Arşivinde 140. Sahilesinde H.1229/M.1813 tarihi tevcihte; 

"Medine-i Konya'da Vili Eflatun Mescid-i Şerili Vakfı Mahsulünden almak üzere nısıf 

hisse-i muayyene ile nısıfhisse-i tevliyet-i Es-Seyyid Abdur'rahman müşterek hududu üze

rine tecdiden tevcihi" (Anlamı: Mütevellinin yarı hisse ile Es- Seyyid Abdurrahman olduğu 

yazılmıştır)52 yazılıdır. 

Eser mescide çevrildikten sonra yarım daire planlı bir mihrap kıble duvarına eklenmiş

tir. Eserle ilgili yapılan tamir ve tadilatlara bakıldığında Konya Şer'iyye Sicil Defterleri ka

yıtlarında; Mütevelli Seyyid Süleyman'ın, Şevval 1130 H./ Eylül 1718 tarihinden önce cebin

den harcadığı 130 kuruş la m escidi tamir ettiğini anlamaktayız53 • 

Tanzimat dönemi ile birçok alanda yeni bir yön kazanan Osmanlı Devleti, mimari 

alanda da radikal değişimlere şahit olmuştur. Bu dönemde payitaht İstanbul'un gelişmesi
nin yanı sıra Anadolu' da da birçok kent gelişerek, şehirlerde hükümet konağı, belediye bi

nası, postane, hastane, karakol binası ve saat kuleleri gibi birçok kamu yapısı yapılmaya 

başlanmıştır. Bu dönemle ilgili öne çıkan önemli ticari yollar üzerinde bulunan kentlerden 

biriside Konya olmuşturs4. 

50 Edirne' den gönderilen bu tayin be ratının tarihi miladi olarak Eylül ı 718' dir. 
5ı Konyalı, a.g.e., s.351; Kızılca, a.g.m., s.2. 
52 Konya lı, a.g.e., s.351. 
53 Konya Şer'iyye Sicil Defteri, 48, 258/1. 
54 Stefan Yerasimos, "Tanzimat' ın Kent Reformları Üzerine", Modernleşme Sürecinde Osmanli Kentleri, (Çev: Ali Berktay), 

Tarih Vakfı Yurt Yay., istanbul, 1996, s.4; Emre Kolay, "Ziya Paşa'nın Saat Kuleleri ve Düşündürdükleri, (Yaymlonmamlş 
Makale- Bos1rn Aşomasmdad1r}, s.l. 
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Anadolu' da II. Abdülhamit'in tahta çıkışının 25. senesinde 1901 yılında V alilere saat ku

lesi55 yapımıyla ilgili gönderdiği ferman birçok şehirde saat kulesi yapınuna sebep olmuş

tur5s. 

H. 1289/M.1872 yılında Konya Valisi Bındurlu Ahmed Tevfik Paşa, Sultan Abdiliaziz 

dönentinde, Eflatun Mescidi'ni saat kulesine çevirmek içlıı kubbe kasnağının üzerine, dört 

köşe, kare planlı ahşap bir oda yapmarak bunun da üzerine yine ahşaptan kare planlı üst 

bölümü köşk bölümü gibi açık pencereli bir kule oturtınuştur57 . 

Saat kulesinin dört cephesine saat kadraru eklenmiştir. Bu bölüm ile alttaki dört köşe 

ahşap odarun dışan ile bağlanbsı ise binarun damından yukanya doğru kuzey güney yö

nünde çıkan tek meyilli ahşap bir rnerdivenle sağlanrnaktaydı58 . 

Birçok işlevi ile dikkat çeken yapı bundan sonra saat hane olarak adlandırılrnışhr. Ekle

nen saatin, çaldığı zaman Y aka ve Köyceğiz' den bile duyulduğu rivayet edilmektedir59. 

Bu dönernde binarun doğusundaki apsis üzerine, hemen pencere üzerine daire for

munda rnermer üzerine Sultan Abdiliaziz (1861-1876)'in tuğrası ile altta dikdörtgen forrnlu 

rnermere bir de Vilayet Mektupçusu Hruet Bey'in yazdığı beş beyitlik bir tarih kitabesi yer

leştirilrnişfu60. 

Bu kitabe de; 

1. "Şehin Şah-ı Cihan Abdülaziz Han ahd-i adlinde 
2. Döner hem mihver-i biilada çarh-ı a'zam-ı devlet, 

3. Dönüp tam saate gitmektedir doğru mesiilih hep 
4. Iyiir-ı adl ü temkinin vereli mülke temşiyet 
5. Bu biiiii kulle de ser çekti işte eve-i ii'liiya 
6. Bulunca saye-i lütfunda ttic-ı cevher-i ziynet, 

7. Ede müzdiid örnrün her dakika ol şehin 
8. Mevlii Tanin endiiz-ı dehr oldukça bang-i saat-i kudret 
9. Bu bünyiid-ı gihin tecdidine Halet dedim tarih 
10. Rasatgtih-ı Feltitım'ken yapıldı kulle-i saat 
11. 1289/1872"61 yazılıdır. 

Saat Kulesi'ne dönüştürülen bu bina, sonraki dönemlerde tahrip edildiğinde bahsedilen 

tuğra ve kitabesi maalesef lsaybolrnuştur. Sonradan saatin bulunduğu köşkün üst pencere

lerinin değiştirildiği fotoğraflardan anlaşılmaktadır·. Önceden açık olan pencereler panjurla 

55 Zamanı gösteren alet olarak tanımlanan saatler, M.Ö. 3000-2000'1erde Mezopotamya, Mısır, Hindistan ve Çin' de güneş, 
kum, yağ ve su gibi en ilkel ş!=killerde kullanılmıştır. Bunlardan en yaygın olanı ise güneş saatleridir. Güneş saatleri Anadolu 
Selçuklu Dönemi ve Osmanlı döneminde de kullanılarak 20. Yüzyıla kadar devam etmiştir. Daha sonrasında Astrolab ve 
Rubu tahtasıyla da zamanı ölçmüşlerdir. Bunların yerini ise zamanla mekanik saatler almıştır. XVI. Yüzyılın sonlarına doğru 
Osmanlı saat kulesi yapma geleneği XVIII. Ve XIX. yüzyıllar da batıdan doğuya doğru giderek artmıştır. 

56 Hakkı Acun, Anadolu Saat Kule/eri, Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Sayı:85, Ankara, 1994, s.3-6. 
57 Eyice, a.g.m., s. 477-478; Hakkı Acun, Osman/1 imparatorluğu Saat Kule/eri, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara, 

2011, s.101; Ali Boran, a.g.m., s.163-164; Atçeken, a.g.m., s.S; Konyalı, a.g.e., s.351; Yıldırım, a.g.e., s.79-83; Haşim Kar
puz, Türk Kültür Varliklan Envanteri Konya 42, TTK, Ankara, 2009, s.1088-1090. 

58 Acun, a.g.e., s.101. 
59 ~ Sarre, a.g.e., s.95. 
60 Eyice, a.g.m., s. 477-478; Karpuz, a.g.e., s.1088-1090; Boran, a.g.m., s.163-164; Konya lı, a.g.e., s.351; Yıldırım, a.g.e., s.79-

83; Atçeken, a.g.m., s.S; Önder, a.g.e., s.490. 
61 Vilayet Mektupçusu Halet Bey'in yazdığın ı, Hamdizade Abdülkadir (Erdoğan) yayınlamıştır; Hamdizade Abdülkadir Erdo

ğan, "Saat Kulesi", Ocak Dergisi, Sayı: 14, Konya, (31 Mart 1334), s.115-116. 
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kapab.lmışbr. Kitabenin son beytinde geçen "Rasadgah-ı Felatun'ken yapıldı kulle-i saat 

1289 (1872)" mısrasında yapının önceden Eflatun Rasathanesi olarak adlandırıldığını anla

şılmaktadır. Selçuklu döneminde rasathane olarak kullanıldığı belirtiise de bunu destekle

yecek yeterli bilgi ve belge mevcut değildir. Ortaçağ dönemi İslam ilieminde rasat yerleri ve 

kuleleri kullanıldığı bilinmektedir fakat bu kilisenin rasat yeri olarak kullanıldığını isp;;ıt 

edecek herhangi bir kayıt bulunınamaktadJ.r62 • 

Ayrıca Konya'da saat kulesi dışında zamanı tayin eden ve belirten bir başka yapı da; 

Tanzimat döneminin sonlarına doğru Meşrutiyetten hemen önce Konya' da Türbe önünde 

Sultan Selim Caminin bahsında Yusuf Ağa Kütüphanesinin bitişiğinde, H.1290/M.1873 yı

lında namaz vakitlerinin tayin edildiği günümüze ulaşamayan muvakkithane yapılmışbr63 • 

Sonraki dönemlerde yapının pencereleri örülerek ambar haline getirilmiştir. İ. H. Kon

yalı çocukluk yıllarında bınanın gaz deposu olarak kullanıldığını6\ daha sonrasında ise B. 
Pace, binanın cephane olduğu için, içine giremediğinden bahsederek fotoğrafuu yayınlamış
br6s. 

XIX. yüzyılda W. Ramsay, Konya Rumlarının bu mescidde namaz kılanların öleceğine 

dair söylenti çıkardığını ve bunun yanı sıra şehrin bu bölgesinin zamanla iyice boşaldığını 

ve hatta yakınındaki Alaeddin Cami'nin bile cemaatinin azalarak, Eflatun Mescidi'nin terk 

edildiğini yazmışbr66. 

I. Dünya Savaşı yıllarında, Konya Valisi Muamıner Bey zamanında kilise üzerine son

radan eklenen ahşap oda ile saat kulesi sökülerek kaldırılmış ve kubbenin üzeri yeniden 

kiremitle kaplanmışbr67. 

Eflatun Mescidi, İstikiili Harbi'nin hengameli yıllarında Rumlar tarafından geri istenil

miş ve papazların teşvikiyle harekete geçen bir Rum heyeti, Konya Valisine aslı kilise olan 

saat kulesini alıp yeniden kiliseye çevirip kuleye de çan takmak istediklerini belirtmişler

dİr68. V ali, askeri birlik tarafından depo olarak kullanılan binanın kendisinden değil de 12. 

Kolordu komutanından istenilmesi gerektiğini söyleyerek heyeti yollamışbr. Durumdan 

haberdar olan Kolordu Komutanı Fahrettin Altay Paşa ise güvenlik açısından tarihi eserlerin 

Rumların eline geçmesini uygun bulmaz ve bunun üzerine 1919 yazında bir gece yarısı Ko

lordu İstihkam Müfrezesine abidenin temeline tahrip kalıbı koydurarak yıktırınışbr69• Geri 

kalanlar ise 1921 yılında Konya Belediye reisi Muhlis KONER tarafından ortadan kaldırıl

mışbr70. Sonraki dönemlerde Platon'un mezarının bulunduğuna dair gazetelerde haberler 
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Eyice, a:g.m., s. 469-302. 
Erdal Zeki Tomar, Anadolu Muvakkithaneleri, (S.Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya, 
2011, s. 305. 
Eyice, a.g.m. ,s. 477-478. 
Biagio Pace, "Ricerche archeologiche nell'area giovedi Conia-Adalia-Scalanova 1914 e 1919", Annuario del/o R. Scuola 
Archdi Atene e del/, missioni italiane in Oriente, lll ve VI-VIII., Bergama, 1926, s.353-354. 
William Mitchell Ramsay, Pauline and other Studies in Early Christian History, London, 1906, s.170. 
Eyice, a.g.m. ,s. 477-478. 
Selçuk Es, Büyük Konya Ansiklopedisi adlı eserinde; "Aiaaddin Tepesi bugünkü büyük havuzun olduğu yerde eskiden 
kalma ve Bizanslılar eseri olan bir ma bed vardı. Halk ewelce buraya Eflatun Manastırı demiş, sonradan mescid haline 
konularak Eflatun M escidi adını almıştır. Mütareke yıllarında Rum ve Ermeni ekalliyetleri burayı işgal ederek tekrar kilise 
haline getirmek için teşebbüse geçmişler ise de o sırada askeri cephanelik olarak kullanılırdı. Bir kaza eseri cephanelik 
infila k ederek mescid ve üzerindeki saat kulesi berhava olup gitti." Şeklinde yıkılmasına değin miştir. 
Atçeken, a.g.m., s.5; Caner Arabacı, Milli Mücadele Dönemi Konya Öğretmenleri, Konya, 1991, s. 5-6. 
Önder, a.g.e., s. 491; Atçeken, a.g.m., s.8. 
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çıksa da kesin bir bilgi bulunamamıştrrn. Bu dönemde Cumhuriyet Gazetesi'nde Adnan 

Adıvar'ın yazısı ile İ.H. Konyalı'nın Tarih Hazinesi dergisinde yazdığı yazılarda bu haber
lere yer verilmiştir n. 

Eflatun Mescidi'nin Selçuklu döneminde rasathane ve mescid olarak kullanılelığına dair 

bir belge olmamasına rağmen Osmanlı döneminde mescid olarak kullanıldığı vakıf kayıtla

rından anlaşılmaktadır. Fakat Türk dönemi hakimiyetiyle kiliselerin camiye çevrilmeleri söz 

konusu olduğundan Selçuklu döneminde mescide çevrilmiş olma ihtimali de vardır. Kon

yalı, Eflatun M escidi önünde Selçuklu dönemine ait mezar taşlarının bultınduğunu ve bunu 

yaşlı Konyalılardan duyduğunu ifade etmektedir73. Bu taşların kimlere ait olduğu belli de

ğildir, fakat Taş ve Ahşap Eserler Müzesinde buradan götüriilen bir mezar taşı kayıtlara 
geçmişfu74. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki Karaman Defteri'nde (m.387) de mescidin evkafı ola

rak da Kızılkurt Çiftliği, dört dönüm bağ ve tarla ile Girvat Köyündeki Çiftlik gösterilmek
tedir7s. 

Eski bir Bizans kilisesi olan bu eser, Bizans döneminden soma da Selçuklu, Karamano

ğullan ve Osmanlı Devleti zamanında Konya'nın önemli bir tarihi abidesi olmuştur. 

Yapının Mimarisi: Arşiv ve belgeleri, eski notlar, gravürler ve çok sayıda fotoğrafı bu

lunan (Resim 5,6,7,8,11,12), Türk döneminde mescide çevrilen kilisenin, ilk inşası hakkında 
fazla bilgi olmamakla beraber, yapının Orta Bizans dönemine (842-1204) ait olduğu ve plan 

bakımından da özellikle İç Anadolu' da çok fazla görülen bir Bizans Kilisesi olduğu tespit 
edilrnişfu7s. 

Türkler XII. yüzyıldan itibaren Anadolu'ya hakim olduklarından bu kilisenin de IX-XI. 

yüzyıllarda yapıldığın ve Konya'nın Selçukluların eline geçmeden az önce yapının yenilen

diği tahmin edilrnektedir78. 

Eflatun Mescid'i yarü eski Bizans Kilisesi'nin ilk mimarisi değiştirilerek bazı bölümleri 

ortadan kaldırılmış, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde ilaveler yapılmıştır. Yapının son ha

linin ise güdük olduğundan bahsedilmektedir79, 

C. Huart, Bizans'tan kalan Eflatun Kilise'sinin "yuvarlak şekli oldukça enteresandı" 

diye bahsederken80, C. Texier ise "Kayseri Tarzı Mimari-i Kacüminin, Mahruri damlıküçük 

bir kilise binası" şeklinde olduğundan bahsetmektedir81, 

71 

72 

73 

74 
75 

76 

Semavi Eyice, Eflatun Mescidi'nin yıkılmasıyla ilgili; M.Koman'ın "kazaya kurban gitti.." diye bahsederken, i.Hakkı Kon-
yalı'nın Fahrettin Altay Paşa'nın bunu yaptırdığı nı söylediğini ve Ş. Uzluk'un Konya Köşkü adlı çeviri kitabında Mu h !is Ko
ner'in yaptrırdığından bah~etmekte olduğunu belirtmektedir. 
Adnan Adıvar, "ilme Hürmet de Hamiyettir'', Cumhuriyet Gazetesi, {3 Mart 1951); i. Hakkı Konyalı, "Anonim", Tarih Hazi
nesi Dergisi, {7 Şubat 1951). 
Konyalı, a.g.e., s.351. 
ince Minare Taş ve Ahşap Eserler Müzesi; 1298 Envanter Nolu Mezar Taşı. 
Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Karaman Defteri, nr.387. 
Ali Boran, "Eflatuh M escidi {Bizans Dönemi Eseri)", KonyaAnsiklopedisi, C:3, Konya Büyükşehir BelediyesiYayın ları, s.163-
164. 

77 Eyice, a.g.m., s. 477-478. 
78 ~ Boran, a.g.m., s.163-164. 
79 Mustafa Yıldırım, Konya'da Son Astrda Kaybolan Bazt Türk Yapt!art, {S.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi), Konya, 

1997, s.79-83. 
80 Huart, a.g.e., s.ıoo. 
81 Charles Texier, Küçük Asya (Coğrafyast, Tarihi ve Arkeo/ojisi), Çev: Ali Suat, Ankara, 2002, s. 309. 
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İbrahim Hakkı Konyalı ise "Sülün endarnlı ve duvaklı bir gelin zarafetiyle adeta 

Konya'ya gelenleri selamıardı"82 derken, 1880'li yıllardan 1914 yılına kadar Konya'yı ziyaret 

eden G. Beli ise orijinalinde kale içinde hac planlı olduğu düşünülen yapıyı 10-11. yüzyıllar 

arasına tarihleyerek asıl isminin Amphilokios olduğunu belirtmektedirB3• 

Eser, fotoğraflardan anlaşıldığına göre moloz taş ve tuğla malzerneden inşa edilmiştir. 

Sonraki dönemlerde ahşap ilaveler yapılmıştır84 • Kapalı Yunan haç planlı kilisenin, orta

sında iki serbest ayağa, doğuda apsis duvarına oturan yüksek bir kuleye sahip olduğu an
laşılmaktadır8s (Çizim 3). 

Bizans İmparatorluğu'nun hakimiyeti esnasında kilise olarak inşa edilen yapıya Hıristi

yanlar, IV. yüzyılda yaşamış Konya metropoliti Amphilochius adlı bir din adamının ismini 

vermişlerdir86 . Türk dönemi hakimiyeti ile Selçuklu devrinde mescide dönüştürüldüğü tah

min edilen eser87, Müslüman halk tarafından Eflatun'un mezarının bulunduğu yer olarak 

Eflatun M escidi adı verilmiştir88 . M escide dönüştürülen eserin eski çan kulesinin minare gö

revi ya ph ğı anlaşılmaktadırs9. 

Selçuklu döneminde eserle ilgili onarım, tamir ve işlevsel durumuna dair bilgi bulun

mamakla beraber rasathane olarak kullanılelığına dair görüşler bulunmaktadır ki şehrin 

hakim noktasında bulunması rasathanesi için uygun bir yerdir. 

Osmanlı döneminde onarım geçiren yapıya, güney taraftaki kapıdan girilrnektedir90. 

Dıştan 13,20x15,40 m. ölçillerindeki eset91,dikdörtgen planlı olup, naos üzerinde, iki adet 

kare formlu ayak ile doğudaki apsis duvarına oturan, tuğla örgülü yüksek kasnakla çevrili 

kubbe ile örtülüdür. Düz bir hat ile sonianan yapının üst örtüsü kiremitle kaplanarak, kirpi 

saçak kullanıldığı da görülmektedir. Bu yüksek kasnak, on altrgen olarak tasarlanarak, çok

genin her yüzünde kemer içinde kenarları kademeli olarak yuvarlak kemer li ince uzun pen

cereler ile üstte yine iki kademeli olarak tasarlanmış yuvarlak kemerli sağır nişler bulun

maktadır. Bu nişlerin önceden pencere açıklığı olma ihtimali de vardır. Bu ikinci sıra üze

rinde de yuvarlak kasnak kirpi saçakla sonlanmaktadır. Yükselen kubbe kasnağının etrafı 

düz darnlıdır. 

Apsis bölümü doğuda, yarım dairesel formda dışa taşkın olarak tasarlanmıştır. Ana ap

sisin güneyinde yer alan nefde de yine yuvarlak planlı, yan apsis (diakonikon) bulunmak

tadır. Kuzeydeki bölüm ise düz tutulmuştur. Dış cepheye baktrğırnızda kuzey ve bah cep

heler sade olmakla beraber, düz dikdörtgen formlu küçüklü büyüklü pencerelerin olduğu 

82 
83 

84 

85 

86 
87 
88 

89 

90 
91 

Konya lı, a.g.e., s, 351. 
William Mitchell Ramsay- Gertrude L Beli, The Thausand and One Churches, London, 1909, s.403. 
Seval Günlük, Konya iç Kalesine Ait Ortaçağ Buluntulan, (S.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi), Konya, 2007, 
s.l3. 
i.Mete Mimiroğlu, "Konya'da Bizans Mimarisi", Konya Kitabt IX (ipek Yolu Konya Ticaret Odast Dergisi) (Aralık 2006), 
Konya, 2006, s.148. 
Mimiroğlu, a.g.m., s.148. 
Es, ag.e., s.192. 
Eserin, Selçuklu döneminde m escide dönüştürüldüğüne dair mevcut bir belge olmamakla beraber Türk hakimiyetlerinde 
sıklıkla karşılaştığımız kiJiselerin mescide dönüştürülmesi Konya şehrinde de olası bir durumdur. 
Hüseyin Muşmal, XVII. Yüzytlm ilk Yansmda Konya'da Sosyo/ ve Ekonomik Hayat {1640-1650), (S.Ü. Sosyal Bilimler Ensti
tüsü Tarih Ana Bilim, Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı), Konya, 2000, s.35; Abdullah Ceran, Sulton Alôeddin Keykubat Zamanmda 
Konya'nm Sosyo-Ekonomik Durumu, (S.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınianma m ış Yüksek Lisans Tezi), Konya, 1988, s.73. 
Mimiroğlu, a.g.m., s.148. 
Boran, a.g.m., s.163-164. 
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fotoğraflardan tespit edilmiştir. Kuzey cephede aynca alt pencere yakınlarında yapıya biti

şik olarak sonradan dikdörtgen formlu basit bir yapının eklendiği fotoğraflardan anlaşıl

maktadır (Resim 14). Bu bölümün ise ne olarak yapıldığı bilinmemektedir (Çizirn 4) (Resim 
20). 

Narteks bölümünün kaldırılmış olma ihtimali yanında, batı cephesinin düz ve kapalı 

olması (Resim 19); Bizans devrinde narteks ve esas girişin bu taraftan açılması gerektiği ve 

bu cephenin Türk döneminde değişme ihtimali üzerinde duran araştırmacılar olmuşi:ur92 

(Resim 24). Ana apsis yanlarında bulunan k(içük apsislerden ise güneydeki yarım yuvarlak 

ve hafif dışa taşkın iken kuzeydeki apsis olmarnakla beraber sadece düz bir duvar bulun
maktadır. 

Güney cephenin Bizans duvar işçiliğini yansıtması bakırnından ise önemlidir (Resim 

21). Güney cephenin doğusunda üstte hafifçe dışa taşkın olarak iki kademeli hafif sivri ke

mer içindekinişin ortasında ikiz pencere açılrnışiJr93. Pencere kemerleri ile büyük kemer ara

sında kalan duvar sathı ise, tuğladan örgü şeklinde bir dolgu ile kapatılrnıştJ.r94 • Bunun he

men altında ise dikdörtgen planlı sade bir pencere bulunmaktadır fakat sonraki dönemlerde 

kapatıldığı gözlemlenmiştir (Resim 22). Cephede yine sağır küçük nişlerde dikkati çekrnek

tedir (Resim 16-17). Güney cephe, kemerler ve sağır nişler ile hareketlendirilrniştir. Güney 

cephenin batısında hafif sivri kemer li dışa taşkın olarak büyük bir giriş kapısı bulunma.."'<ta

dır. Bu kapının sonraki dönemlerde yenilendiği tahmin edilmektedir. Hatta Türk dönemine 

ait olmalı ki genellikle eserler mescide çevrildikten sonra cephelerde tamir izleri fark edil

mekted.İr95 (Çizim 5). 

Doğu cephenin ortasında yarım daire apsis ve düz pencereler ile sağır nişler vardır (Re

sim 15, 18) (Çizim 6). Apsis yarım yuvarlağındaki pencere üzerinde ise Sultan Abd iliaziz'in 

tuğrası ile ki tabesi bulunmaktadır. 

Yapının içeriden çekilmiş fotoğrafları bulunmadığından iç mekfuu hakkında çok fazla 

bilgirniz bulunmamaktadır. 

Eflatun Mescidinden Günümüze Ulaşan Mimari Parçalar: Sonraki dönemlerde, İnce 

Minare Taş ve Ahşap Eserler Müzesi'ne; Eflatun Mescidi'nden getirilen figürlü mezar taşı 

ve mermer levha parçanın olduğu tespit edilmiştir. 

Eflatun Mescidi'nden müzeye 1.11.1315 (1899) yılında geldiği kaydedilen, 1298 envan

ter nolu figürlü mezar taşı, XIIT. yüzyıla tarihlendirilip, yüksekliği 56 cm, genişliği 42 cm ve 

kalınlığı ll cm' d.İr96 (Resirn 26). Dikdörtgen formlu dilirnli kemerli olup üst tarafı kırılan 

eser, mezar baş şahidesi olarak alçak kabartma tekniğinde yapılmıştır. Üzerinde iki insan 

figürü görülen eserde :figür bir tabure üzerine oturur vaziyette olup, muhtemelen sultanı 

tasvir edildiğinden bahsedilrnekted_ir97. Sarıldı ve elinde av kuşu tutan figür, kısa kollu uzun 

elbisesi ile sağ kolu midesine temas edecek şekilde dirsekten göğüse doğru bi.ikülrnüş ve 

92 Yıldırım, a.g.e., s.79-83. 
93 Eyice, eserin güney cephesinde yer alan ikiz pencereler dışındaki söveleri büyük taş bloklardan yapılmış düz sade pence-

relerin Türk döneminde yapıldığını ifade etmektedir. Bkz: Eyice, a.g.m., s. 469-302. 
94 ~ Yıldırım, a.g.e., s.79-83. 
95 Boran, a.g.m., s.163-164. 
96 Günlük, a.g.e., s.13. 
97 Yaşar Erdem ir, ince Minare Taş ve Ahşap Eserler Müzesi, Konya Valiliği il Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Konya, 2007, s. 

156. 
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elinde bir kuş ile sol eli de ayaktilinin yüzünü okşarken resmedilmiştir. Ahmed Şah'ın ki

tabeli mezar taşı çok fazla yıpranmakla beraber, günümüzde ana eyvanda sergilenmektedir. 

Bu mezar taşının Konya'nın ileri gelenlerinden Sultanü'l-Feta yani gençlerin sultanı lakaplı, 

17 Şevval679/9 Temmuz 1298 yılında öldürülmüş olan Moğol kağanı Keyhatun'un da ken

disine büyük hürmet gösterdiği Ahi Ahmed Şah' ın mezar taşı olduğu bazı kaynaklarda geç

mektecfu98. Bu mezar taşının, bir zamanlar avlusunda mezar taşları olduğu ve etrafının me

zarlık olarak kullanıldığı belirtilen Eflatun Mescidi'nden getirilmesi de muhtemeldir. 

Diğer bir eser ise müzeye 1899 tarihinde geldiği kaydedilen 893 envanter nolu, Selçuklu 

dönemine kaydedilen sfenks ve geyikli kuşlu mermer kabartma parçasıdır (Resim 25). Bu 

mimari parçanın genişliği 47-60 cm, yüksekliği 86 cm ve kalınlığı ise 6,5-8,5 cm'cfu99• Günü

müzde avlu girişinde sağ da yer alan parça, gri mermer üzerine kabartma olarak tasarlan

mıştır. Kenarları silmeli olan parçanın sol tarafı kırılrruştır. Silme aralarında kalan figürler 

etrafındaki boşluk alanlar ise geometrik ve bitkisel motiflerle bezenmiştir. Yatay ve dikey 

eksenlerde oluklu ve kaval silmelerle birbirine düğürnlenen çemberler oluşturularak, altlı 

üstlü geçmelerle dörtlü kompozisyon oluşturulmuştur. Bu daireler içerisinde üstte insan 

başlı arslan gövdeli sfenkslerle alttaki geyik figürleri işlenmiştir. Bu dört daire arasında da 

kuş figürü bulunmaktadır. 

Antik dönemde de kullanıldığını belirtilerek arkasındaki karşılıklı kuş figürlü ve orta

sındaki haç motifleri ile Latince harflerin bulunması bunu desteklemekle beraber, ön yüzü
nün Selçuklular döneminde yenilendiğini belirten araştırmalar bulunmaktadır. Bu parçanın 

bir kiliseden getirildiği muhtemel olmakla beraber Alaeddin Tepesi'nde bulunan Rum Kili
sesi'ne ait olma ihtimali de göz önünde bulundurularak aslında taşın ön ve arka yüzündeki 

farklılıktan dolayı sonradan mescide çevrilen Eflatun Mescidi'nden getirilme olasılığı da bu
lunmaktadırıoo. 

]eoradar Taraması: Konya il merkezi Alaeddin Tepesi'nde bir zamanlar yer alan Eflatun 

Mescidi'nin yerinin belirlenmesi için Jeoradar yöntemi ile araştırma yapılarakıcı çizimi eski

den bulunduğu konumda gösterilmiştir (Çizim 7-8). 

Bu çalışmada olası arkeolajik yapının belirlenebilmesi için Yer Radan (GPR) yöntemi 

kullanılmıştırıoı. Çalışmada kullanılan yer radan aleti GSSI TerraSIRch SIR-3000 dir. Bu tür 

çalışmalarda istenilen araştırma derinliğine göre farklı frekanslara sahip farklı antenler kul

lanılır. Bu çalışmada 200 ve 400 mhzlik antenler kullanılmıştırıo3 • 

98 

99 

Erdemir,, a.g.e., s. 156; R. MeiOI Meriç, "Akşehir Türbe ve Mezar Taşları", Türkiyat Mecmuasr, Sayı:V, istanbul, 1936, s. 
205. 
Erdem ir, a.g.e., s. 60-61. 

ıoo Erdem ir, a.g.e., s. 60-61; Yıldız Demiriz, "Konya Müzesi'nde Özel Durumdaki Bir Kabartma Hakkında", Sanat Tarihi YJ!/iğr, 
Sayı: 3, istanbul, 1970, s.221-230. 

ıoı Sornun inşaat&Proje şirketinin yaptığı Jeoradar Etüd çalışmaları sonucunda Alaeddin Cami'nin güney bölgesindeki alanda 
dikey ve yatay olmak üzere alanda farklı yerlerde taramalar yapılarak sonuçlar alınmıştır. 

ıoı Yer rada rı yöntemi gürültü olarak adlandırdığımız bozucu çevresel etkilerden etkilenmeyişi ve hızlı ölçüm yapılabilmesi 
bakımından oldukça avantajlı bir yöntemi olup, yere farklı frekanslardaki elektromanyetik dalgalar gönderilir ve doğru
dan, yarısıyarak veya kırılarak geri gelen dalgalar bir kayıtçıda kaydedilerek yer altından bilgiler edinilir. Yer radan sistemi
nin basit bir gösterimi (Conyers,1997) Bir radar dalgası genellikle yeraltındaki jeolojik ortamlardaki litolojik değişimierin 
ve stratigrafık ara yüzeylerin, arkeolajik ve mühendislik yapıların, boşlukları n, gömülü yapıların ve benzeri yeraltı özellik
lerinin ortam içinde oluşan fiziksel değişimlere bağlı olarak, ortamda oluşan elektriksel özelliklerdeki değişimin bir ifadesi 
olarak tanımlanabilir. 

ıo3 Anten ı : Merkez frekansı 200 Mhz 
Ortalama derinlik: 0-10 metre 
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Jeoradar taraması sonucunda, Eflatun Mescidi'nin eskiden var olduğunu bildiğimiz 

alanda bazı anomalilerin olduğu görülmektedir. Fakat bu alanda daha sonraki dönemlerde 

yapıldığı bilinen su deposu, havuz vb. yapıların da olması (Resim 9) ve de zamanla oluşan 

katmanlardan dolayı en doğru sonucun kazı çalışmasından sonra alınacağını belirtmek is

teriz. 

Değerlendirme: Plan açısından çok fazla değişikliğe uğrayan yapı ikisi serbest ayağa 

oturan, ikisi de apsis duvarına oturan dört payesi ile kare üzerinde kubbesi ve dışa taşkın 

apsisi ile Orta Anadolu' da çok fazla görülen plan tiplerindendir. Plan açısından Sivrihisar 

Kilisesi, Çukurkent Kilisesi104 ve Meram Kilisesi ile benzerlikler taşımaktadır105 • 

Bunun yanı sıra Konya İli, Selçuklu İlçesi, Sille Mahallesi'nde, M.327 yılında yapıldığı 
bilinen Sille Aya Elena Kilisesi'nin plan ve mimarisi bakımından benzerlik taşıdığı görül

mektedir. Kilisenin kubbe kasnağına açılan pencere sayısı Eflatun Kilisesi'nde daha fazla 

olmakla beraber, EflatunKilisesi'nde kasnak biraz daha yüksek tutulmuşhır. Sille Aya Elena 

Kilisesi'nin yapım tarihi erken tarihler olmasına rağmen bazı mimari ve süsleme özellikle

rinden daha geç dönemlere 13. Yüzyıla tarihlendirilmektedir. Aynı durumu Eflatun'da da 

görmekteyiz ki erken dönemlere tarihlendirilen Eflaturt Kilisesi de bazı mimari ve süsleme 

özelliklerinden yapıldığı belirtilen tarihten daha geç deviriere tarihlendirilmektedir. 

Bunların dışında Kapadokya bölgesinde özellikle Göreme' de kayaya oyulmuş kilise ve 

manastırlarda da bu plan tipinin benzer örnekleri bulunmaktadır. Ayrıca Ortahisar Cam

bazlı Kilisesi'nin planı da Eflatun Kilisesi ile benzerlik taşımaktadır105 • 

Geç dönemde saat kulesine çevrilen Eflatun Mescidi gibi Anadolu' da kiliseden saat ku

lesine çevrilen bazı yapıların olduğu bilinmektedir. Mimarisi açısından çok benzerlik taşı

rnamasına rağmen kiliseden mescide, mescidden saat kulesine çevrilen yapılar arasında Ay

valık Saat Kulesi de örnek gösterilebilir107• Ayvalık saat kulesi de Agios Y anis Kilisesi olarak 

bilinmekteydi daha sonralan 1928 de mihrap, minber ve minare eklenmesi ile camiye çevri

lerek Saatli Camii olarak anılmaya başlamıştır. Camii olduktan sonra çan kulesinin üzerine 

bir blok daha ilave edilerek kulenin iki yüzüne yuvarlak kadranlı saat ilave edilerek saat 

kulesine çevrilmişfu1°8 • Eflatunda dönemsel olarak fazla aralıklar olmakla beraber, Ayvalık 

Saat Kulesi gibi kule eklenerek saat kadranı ilave edilmiştir. 

Sonuç 

Bir zamanlar var olq.uğunu bildiğimiz Eflatun Mescidi'nin dönemsel mimari üslubunu 

ele alarak, yapının zaman içerisinde çok fazla değişime uğradığını fotoğraf arşiv leri, gravür

ler ve belgelerden ~amak mümkündür. Eser, hem dönem içerisinde mimari üslubu hem 

Ağırlık: 10 kg Boyutları :60x60x17 cm 
Anten 2: Merkez frekansı 400 Mhz 
Ortalama derinlik: 0-4 metre 
Ağırlık: 5 kg Boyutları :30x30x17 cm 

104 Ramsay- Beli, a.g.e, s.403. 
105 Gertrude Beli, "Notes ona Journay through Cilicia and Lycaonia", Revue Archeo/ogique, 1907, s.27-30; J. Ebersolt, Mo

numents d'architecture Byzantine, Paris, 1934, s. 164. 
106 Michel Thierry- Nicole Thierry, "U ne Nouvelles eglise rupestres de Cappadoce: Cambazlı kilise a Ortahisar", Journal des 

Sovants, 1963, s.5-23. 
107 Meltem Cansever, Türkiye'nin Kültür Miras1100 Saat Kulesi, Ankara, 2009, s. 50-51. 
ıoa Acun, a.g.e., s.10. 
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de, farklı kültürlerden kazandığı işlevi ile şehrin hilim noktasında, varlığını uzun yıllar bo

yunca korumayı başarmış ve Konya'nın tarihi simgelerinden olınuştur. Sadece bir Bizans 

eseri değil, Selçuklu, Karamanoğullan ve Osmanlı dönemleriitin de bir temsilcisi olınuştur. 

Son dönemlerinde eklenen saat kulesi ile adeta Alaeddin Tepesi'nde zamanın sesini şehrin 

en uzak noktalarına kadar duyurmayı başarsa da, kendi varlığını 1921' de kaybetmiştir. Öyle 

ki Müslüman halk kimliğine uzak olarak yapılan bu kilise, somaki dönemde Türk-İslam 

varlığını ve hakimiyetinin simgesi olarak İslamiyet'in dini yapılarında en önemli unsurla

rından milirabın eklenmesi ile Konya şehrinde önemli hakimiyet sembolü dini yapılarından 

biri olarak mescide dönüştürülmüş ve uzun yıllar ibadete açılnuşhr. 

Bu önemli eserin ve Konya' da maalesef bulunmayan fakat birçok şehirde gördüğümüz 

son işlevi saat kulesi olarak kullanılan Eflatun Mescidi'nin fotoğraf arşivlerinden ve belge

lerden tescilinin yapılarak, yapının temel izleriitin tespiti çalışmalannın başlablıp koruma 

altına alınmasına ilişkin çalışmalar yapılınışhr. Bu çalışmalarda Konya Büyükşehir Beledi

yesi İmar ve Şehireilik Daire Başkanlığı-Tarihi Mekaniar Kentsel iyileştirme Şube Müdür

lüğü öncülüğünde Sornun İnşaat&Proje şirketinin yaphğı Jeoradar Etüd çalışmalan sonu

cunda Alaeddin Cami~ nin güney bölgesindeki alanda bazı yapı kalıntılannın olduğu tespit 

edilıniştir. Fakat somaki dönemlerde Eflatun Mescidi'nin yıkılmasından soma bulunduğu 

alanda rüzgar lık, havuz ve su deposu gibi varlığını bildiğimiz yapıların inşa edildiğini son

raki dönemlerde de yıkıldığını fotoğraflardan anlamak mümkündür. Bunun sonucunda, 

ancak bilimsel bir kazı ve kurtarma çalışmalarından soma bunun net tespitleriitin yapılabi

leceğini belirtmek gerekir. Ayrıca arşivlerde yer alan bazı plan ve eski fotoğraflar, belgeler 

derlenerek yapının çizimi yapılınışhr. Çizimierde yapının yaklaşık olarak kütlesi ve ayrınh

lan verilıneye çalışılmışhr. 

İlk yapımı Bizans kilisesi olan bu görkemli eser Eflatun Mescidi'nin bulunduğu ve aynı 

zamanda bir arkeo-park uygulamasının yapılabileceği dünya tarihinde hem topografyası 

hem de tarihi ile büyük değer taşıyan Alaeddin Tepesi' nde, Selçuklu dönemi iç kale sur lan, 

Selçuklu sarayına ait köşk kalınhsı ve dini yapılannın yanındaki bu görkemli tarihi eser yok 

olup gitmiştir. Zamanın vurgulandığı Eflatun Saat Kulesi'nin bilinmeyen yönleriitin tespiti

nin yapılarak koruma altına alınması ümidiyle. 
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-Resim13-
(G.Bell A~ivinden) 

-Resim 15-
(Mehmet Önder'in "Mevlana Şehri Konya" Kitabından) 

-Resim 12-
(Şahabettin Şasi A~ivinden) 

-Resim 14-
(MAii Uz- "Eski Tarihi Konl'a Mahalleleri", ipek Yolu Konya Kitabı Sayı: Xl i) 

-Resim 16-
(Haşim Karpuz'un Türk Kültür Varlıklan Envanteri Konya 42 Kitabı'ndan 

Eflatun Mesddi) 
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-Resim 17-
(ipek Yolu Konya Kitabı VI' da Zeki Atçeken'in "Selçuklulann Konya'da 

Camiye Çevirdikleri ilk Mabed: Efiatun Kilisesi") 

-Resim 18-
(Selçuklu Araştırma Merkezi Arşivinden) 

-Resim20-
(Şahabettin Şasi Arşivinde n) 

-Resim 19-
(IRCICA Arşivi'nden) 

-Resim 21-
(G.Bell Arşivinden) 
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-Resim 22- (G.Bell Arşivinden) 

-Resim23-
(R. ündau'dan) 

-Resim25-
(i.ııce M inareli Medrese Taş ve Ahşap Eserler Müzesi'nde 893 Nolu Envan

terdeKayıtlı Olan Eflatun Mescidinden Getirildiği Kaydedilen Eser) 

-Resim24-
(Semavi Eyice'den) 

-Resim26-
(ince Mi nareli Medrese-Taş ve Ahşap Eserler Müzesi'nde 1298 Nolu Envanterde 

Kayıdı Olan Eflatun M escidinden Getirildiği Kaydedilen Eser) 


